PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

EDITAL DE CONCURSO 002/2008

RETIFICA O EDITAL 001/2008

GILNEI FISCHER, Prefeito Municipal de Arroio do Padre, através da Secretaria de Administração,
Planejamento e Finanças, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal
e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO a retificação do Edital de Concurso 001/2008, especificamente
o item 1.1.3 – Tabela de Cargos, que passa a ser como segue:

Cargos Vagas
gerais

Escolaridade e/ou outros requisitos
exigidos para o cargo na posse

Carga
Horária
semanal

Vencimento
Janeiro/08

R$

Taxa de
inscrição

R$
Atendente  de  Consultório
Dentário

01 Haver concluído o Ensino Fundamental e
carteira profissional registrada no CRO.

40 horas 413,61 20,00

Auxiliar de Disciplina 01 Curso de Ensino Médio. 40 horas 579,06 30,00
Dentista PSF     01 Grau  Superior  completo  e  habilitação

legal  para  o  exercício  da  profissão  de
Odontólogo.  Registro  no  Conselho
Regional de Odontologia

40 horas 2.647,12 40,00

Farmacêutico 01 Curso Superior completo de Farmácia e
habilitação  legal  para  o  exercício  da
profissão.

40 horas 1.323,56 40,00

Fisioterapeuta 01 Superior  completo  e  habilitação  legal
para o exercício da profissão.

40 horas 1.323,56 40,00

Médico 01 Curso Superior de Medicina e habilitação
para o exercício da profissão e inscrição
válida no CREMERS.

20 horas 2.150,78 40,00

Médico do PSF 01 Curso  Superior  Completo  e  habilitação
legal  para  o  exercício  da  profissão  de
Médico.  Registro  no  Conselho  Regional
de Medicina

40 horas 4.020,31 40,00

Operador de Máquina 02 Ensino  Fundamental  incompleto  ou
alfabetizado. Carteira de habilitação para
veículos  automotores,  categoria,  no
mínimo, “C” (*) e experiência comprovada
em  trabalho  com  máquinas  e
equipamentos rodoviários e agrícolas (**).

40 horas 496,33 20,00

Professor  Área  2  –  Ensino
Fundamental  Séries  Finais,
nas disciplinas de:
- Geografia
- Português

01
01

Curso Superior, de licenciatura plena ou
outra formação correspondente a área de
conhecimento  específica  do  currículo,
com formação pedagógica nos termos da
legislação vigente.

25 horas 579,06 40,00

Servente de Escola 04 Ensino  Fundamental  incompleto  ou
Alfabetizado.

40 horas 380,52 20,00

Técnico de Enfermagem 01 Ensino  Médio  completo,  certificado  de
conclusão  do  curso  de  Técnico  de
Enfermagem  e  registro  profissional,  na
forma da legislação em vigor.

40 horas 579,05 30,00

Técnico em Informática 01 Ensino  Médio  com  curso  Técnico  em
Informática ou equivalente.

40 horas 827,23 30,00

(*) Para o cargo de Operador de Máquina é obrigatória a apresentação da Carteira Nacional de Habilitação, conforme exigência
do cargo, quando da realização da Prova Prática. (Não serão aceitos protocolos ou encaminhamentos da mesma)
(**)  Experiência  comprovada mediante Carteira  de Trabalho,  Certidão ou Atestado fornecido por  órgão público ou pessoa
Jurídica ou física responsável, designando as atribuições relacionadas ao cargo.

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

As demais disposições do Edital de Concurso nº 001/2008 permanecem inalteradas.

Arroio do Padre, 16 de janeiro de 2008.

                                                                                                                           Gilnei Fischer
                                                                                                                     Prefeito Municipal

2